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Na Festival bratskih gradova „Evropski 
identitet” u Gedele su otputovale delegacije 
četrnaest bratskih naseobina – Ajhnaha, Be-
regsasa, Bogora, Brandisa na Elbi – Stare Bo-
leslave, Čikserede, Dunaserdahelja, Gizena, 
Forse, Laksenburga, Tirnhuta, Valdemoroa, 
Vageningena, Sente i Živjeća – kako bi zajed-
nički proslavile Dan mađarske slobode i zav-
ršnicu manifestacija posvećenih mađarskom 
predsedavanju Evropskom unijom i zajednič-
ki odale počast građanima opštine Senta koji 
su u okviru manifestacije položili mađarsku 
zakletvu državljana.

Na početku zvaničnog programa, 24. juna, 
u gedeleškom Donjem parku otvoreno je še-
talište koje nosi ime bratskih gradova. U dvo-
rištu muzičke škole „Šopen” okupljene goste 
pozdravio je najpre gradonačelnik Gedelea 
Đerđ Gemeši, a potom su, pred više stotina 
gostiju, rukovodioci delegacija svečano otkrili 
kamene blokove na kojima su istaknuta imena 
šetališta. U večernjim časovima je, kraj Stabla 

sveta u gedeleškom Donjem parku, održan 
i centralni niz manifestacija povodom Dana 
mađarske slobode.

Na početku programa pod nazivom 
„Hiljadu jedanaest godina na putu slobode” 
svečani govor održao je gradonačelnik Đerđ 
Gemeši koji je posebno pozdravio Katalin 
Makrai, suprugu Predsednika republike Pala 
Šmita i suprugu Jožefa Antala, nekadašnjeg 
premijera Mađarske, kao i gotovo tri stotine 
članova delagacija bratskih gradova Gedelea.

- Pre dvadeset godina, juna 1991, poslednji 
sovjetski vojnik napustio je teritoriju Mađars-
ke. Od tada krajem juna svake godine, ovde 
pred Stablom sveta u Gedeleu, isticanjem 
mađarskih kulturnih vrednosti slavimo Dan 
mađarske slobode. One slobode koja nam je 
pre dvadeset godina bez krvi pala u naručje, 
čime se ostvario viševekovni san. Proslavljamo 
onu slobodu zarad koje su mnogi nesebično 
žrtvovali svoje porodice i svoj život – naglasio 
je Đerđ Gemeši. Pojasnio je da glavni cilj ne 

Svečano polaganje zakletvi 
državljana u Gedeleu

Senćani na Festivalu bratskih gradova „Evropski identitet”

Dvadeset četvrtog i dvadeset petog juna grupa građana naše opštine je, u društvu predsed-
nice opštine Anike Širkove i zamenika predsednika opštine Karolja Čizika, prisustvovala Festi-
valu bratskih gradova „Evropski identitet” koji je organizovan povodom Dana mađarske slo-
bode i zatvaranja gedeleških manifestacija posvećenih mađarskom predsedavanju Evropskom 
unijom. Ovom prilikom, pred više stotina ljudi i u direktnom televizijskom prenosu, Senćani su 
položili svečane zakletve državljana.
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Jedna grupa članova senćanske delegacije u trenutku polaganja državljanstveničke zakletve

SLAVILI JUBILARNI
DAVAOCI KRVI

Predstavnici lokalne samouprave su četrnaes-
tog juna u svečanoj sali Gradske kuće, povodom 
svetskog Dana dobrovoljnih davalaca krvi, pozdra-
vili jubilarne davaoce krvi bez kojih ne bi bilo mo-
guće postići izvanredne rezultate koje je u protek-
lom periodu ostvarila naša opština.

Predsednica opštinske organizacije Crvenog krs-
ta, prim. dr Bojana Ljubojević, u svom pozdravnom 
govoru naglasila je da je Dan davalaca krvi istinski 
praznik i da tom prilikom treba iskazati zahvalnost 
svima koji su davanjem krvi u proteklom periodu 
spasili mnogo života. U nastavku je goste pozdra-
vio i zamenik predsednika naše opštine, g. Karolj 
Čizik, a potom su učenici senćanske Muzičke škole 
„Stevan Mokranjac”, odnosno autori nagrađenih 
literarnih radova na konkursu „Krv život znači” 
izveli prigodan program. U ime senćanske službe 
za transfuziju krvi okupljenima su se obratili dr Ta-
mara Lenđel i Andrea Kečkeš Benedek, istakavši da 
se u protekloj godini u cilju dobrovoljnog davanja 
krvi transfuziološkoj službi javila 2171 osoba, među 
kojima je njih 199 prvi put dalo krv. Nakon toga je 
prim. dr Ana Renko Zaboš sa prisutnima podelila 
svoja četrdesetogodišnja iskustva stečena u službi 
za transfuziju, a nakon toga su Karolj Čizik i sek-
retarica senćanskog Crvenog krsta Veronika Fodor 
predali priznanja jubilarnim davaocima krvi. Za 
više od stotinu ostvarenih davanja krvi priznanja su 
dobile dve osobe, za stotinu davanja takođe dve oso-
be, za 75 davanja njih sedmoro, za pedeset davanja 
četrnaest osoba, za 35 davanja jedanaest osoba, a za 
20 davanja njih petnaestoro.
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može da bude drugo do jedna snažna, kom-
petitivno sposobna i uspešna - mađarska na-
cija, koja neguje svoje vrednosti i čuva svoje 
različitosti. kako je izjavio – do puta koji 
vodi ka uspehu neizostavni su iskrena i čista 
reč, poštovanje dostojanstva drugog čoveka, 
dijalog, saglasje i uzajamno pouzdanje. Ne-
izostavni su spokoj, profesionalizam, part-
nerstvo i saveznici, jer ako se broj saveznika 
sužava, smanjuje se i šansa za pobedu.

- Razmetanje snagom izaziva strah i 
samo je privremeno. Tokom borbi za slo-
bodu bili smo uspešni samo onda kada je 
bilo jedinstva među Mađarima – jedinstva 
u ciljevima i u sredstvima neophodnim za 
njihovo ostvarenje. Jedinstvo predstavlja 
neophodan zalog uspeha. Podeljenost 
uvek u sebi nosi mogućnost pada – nag-
lasio je Đerđ Gemeši.

Nakon govora gradonačelnika usledio 
je najemotivniji deo svečanosti – na binu 
su, u pratnji dece odevene u narodnu 
nošnju i pod rukovodstvom predsednice opšti-
ne Aniko Širkove i zamenika predsednika 
opštine Karolja Čizika, izašli članovi senćanske 
delegacije koji su u svečanim okolnostima i u 
direktnom prenosu televizije „Duna” položili 
svoju zakletvu državljana. Nakon ceremonije 
novi mađarski državljani otpevali su „Apel” 
(sekundarna nacionalna himna, prim. prev.), 
a potom je udruženje „Experidance” izvelo 
tačku „Hiljadu jedanaest godina na putu slo-
bode” na osnovu atraktivne koreografi je Šan-
dora Romana, u kojoj su simboličnom bor-
bom dobra i zla prikazani značajni događaji i 
epohe iz mađarske istorije. Nakon vatrometa 
kojim je okončana predstava učesnici i okup-
ljeni su zajedno sa Kristinom Benedek otpe-
vali mađarsku, a potom i sikuljsku Himnu, 
izražavajući i na taj način važnost nacionalne 
pripadnosti.

Dvadeset petog juna, drugog dana niza 
manifestacija, program je počeo konferenci-
jom organizovanom za rukovodioce delegaci-
ja koja je održana u lokalnoj Gradskoj biblio-
teci i informacionom centru. Nakon pozdrava 
gradonačelnika Gedelea okupljene su pozd-
ravili i rukovodioci delegacija dva bratska gra-
da, Sente i Živjeća. Predsednica naše opštine 
Aniko Širkova je u svom obraćanju govorila o 
važnosti polaganja zakletve državljana, dok je 
zamenica gradonačelnika Živjeća Malgorzata 
Bjescadna, istakla važnost redovnog preuzi-

manja funkcije predsedavajuće zemlje Evrop-
ske unije, pošto će zadatke predsedavajućeg 
od Mađarske preuzeti Poljska.

- Ako se prisetimo perioda od pre petnaest-
dvadeset godina, tzv. Miloševićevih vremena, 
odnosno onoga šta smo sve tada preživeli mi, 
vojvođanski Mađari, sa sigurnošću možemo 
reći da je bilo vrlo teško tada pret-
postaviti da ćemo danas, u 2011. 
godini, bez ikakvih prepreka i 
bez straha moći da postanemo i 
državljani zemlje-matice, čemu je 
u velikoj meri doprineo kako stav 
srpske tako i stav mađarske drža-
ve. Prilikom predaje zahteva za 
dobijanje državljanstva dobili smo 
ogromnu pomoć bratskih gra-
dova, na čemu smo im izuzetno 
zahvalni, jer su oni zaslužni što se 
mi sada, nakon emotivnog trenut-
ka polaganja zakletve državljanst-
va osećamo malčice drugačije 
– rekla je Aniko Širkova i izrazila 
nadu da će integracionim nasto-
janjima i uz podršku prisutnih 
država ubrzo i Srbija postati članica porodice 
država Evropske unije.

U gradskoj biblioteci i informativnom cent-
ru je nakon toga otvorena foto-izložba, koja je 
zainteresovane upoznala sa znamenitostima 
svih naseobina. Takođe, atraktivne fotogra-

fi je isložene su i u gedeleškoj 
Gradskoj kući.

Na glavnom gradskom 
trgu je još u prepodnevnim 
časovima, paralelno sa konfe-
rencijom, počeo program koji 
je trajao do ponoći. U okviru 
ovog programa postavljeni su 
štandovi svih bratskih gra-
dova, na kojima su posetioci 
mogli da se upoznaju sa za-
nimljivostima i atrakcijama 
svakog grada pobratima. 
Štand naše opštine bio je 
jedan od najpopularnijih na 

promotivnoj izložbi, a Verona Bodo, Ka-
talin Edeš i Boris Zec su brojne zaintereso-
vane prolaznike upućivali u zanimljivosti 
iz prošlosti i sadašnjosti Sente. Naši pred-
stavnici su, ovom prilikom, pripremili i 
različite poklone za najmlađe posetioce.

Na sceni koja je bila postavljena kraj 
ulaza u Gradsku kuću, kulturno-umet-
nička društva iz različitih gradova svojim 
nastupima su dočarali deo svoje regional-
ne kulture, a potom je Udruženje mladih 
umetnika Gedelea prikazalo program 
pod imenom „Muzičko putovanje u Evro-
pu”. Našu opštinu su na ovoj promotivnoj 
smotri predstavljali Mešoviti hor i citeraški 
orkestar Mađarskog kulturno-umetničkog 
društva „Délibáb”, čiji su članovi u gotovo 
polučasovnom samostalnom programu nas-
tupili na glavnom trgu u Gedeleu požnjevši 
veliki uspeh.

- Veoma smo se dobro osećali u našem 
bratskom gradu i premda smo već bili na 

mnogo mesta na području Karpatskog base-
na, do sada smo retko iskusili ovako grandi-
ozno gostoprimstvo – naglasila je Ana Bilicki, 
rukovodilac MKUD „Délibáb” i dodala – Naši 
buketi pesama uglavnom traju sedam-osam 
minuta, ali smo u Gedeleu, na molbu orga-
nizatora, stupili na scenu sa dvadesetpeto-
minutnim programom, u okviru kojeg smo 

najpre izveli pesame iz horgoške kolekcije 
Bele Bartoka čiji je autor Aniko Bodor, zatim 
se posebno predstavio citeraški orkestar, dok 
smo na kraju publiku razonodili vojničkim 
pesmama iz okoline Sente. Nakon nastupa 
dobili smo beskrajni aplauz i puno ljudi iz 
publike je prišlo da nam čestita, što je nam je 
posebno uvećalo zadovoljstvo boravka i nas-
tupa u Gedeleu.

U okviru svečanosti, rukovodioci delega-
cija su na glavnom trgu u Gedeleu otkrili i 
Stub bratskih graova, specifi čan po tome što 
pokazuje smer i tačnu udaljenost od Gedelea 
svakog bratskog grada. Stub na pravi način 
simbolizira ono o čemu je Đerđ Gemeši go-
vorio – a to je jedinstvo kao neizostavni zalog 
uspeha. Upravo to jedinstvo su gosti iz Sente, 
bez izuzetka i u punoj meri, mogli da dožive 
tokom posete Gedeleu, našem gradu-pobra-
timu.
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Rukovodioci delegacija zajednički su otkrili Stub 
bratskih gradova na glavnom trgu u Gedeleu

Mešoviti hor i citeraški orkestar „Délibáb” je i u Gedeleu 
požnjeo značajan uspeh

Bjescadna, istakla važnost redovnog preuzi- svih naseobina. Takođe, atraktivne fotogra-
fi je isložene su i u gedeleškoj 
Gradskoj kući.
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Članovi senćanske grupe kod ulaza palate Grašalkovič
2

SENCANSKI

GLASNIK
`



U okviru festivalske manifestacije pod nazivom „Praznik grado-
va”, koja je u Hodmezevašarhelju održana u periodu od 24. do 26. 
juna, zainteresovane je čekao atraktivan, zanimljiv i zabavni program. 
Veličanstveni niz prazničnih manifestacija sastojao se iz dva dela. U 
jednom delu je rukovodsvo naselja razmenjivalo svoja iskustva na 
stručnim konferencijama, dok su u drugom delu zainteresovani bili 
u prilici da se upoznaju, kako sa naseljem-domaćinom, tako i sa kul-
turnim karakteristikama gostujućih naselja, a pored toga zaintere-

sovane su na hodmezevašarheljskom Košutovom trgu očekivali i niz 
koncerata ozbiljne i zabavne muzike, gastronomski programi, dečje i 
omladinske priredbe, kao i drugi kulturni događaji.

Pored programa u znaku zajedničke prošlosti i zajedničkih tradi-
cija, na glavnom gradskom trgu bio je priređen i tradicionalni sajam 
rukotvorina pod nazivom „Majstorski radovi”, na kojem su naš grad 
predstavljali članovi pačvork-sekcije Udruženja rukotvorilaca „Roze-
ta”. Oni su, zajedno sa rukotvoriocima iz Hehingena, Kelme, Nađ-
banje, Torde, Vidina i Zgjerža izneli svoje rukotvorine i posetiocima 
sajma pokazali da tradicionalne rukotvorilačke tehnike i dalje žive u 
pojedinim regijama u XXI veku. Članovi senćanske delegacije, koji su 
pod vođstvom potpredsednika skupštine opštine Senta Jožefa Berzea 
otputovali u naš bratski grad, izvanredno su se osećali u Hodmeze-
vašarhelju, a prema rečima Marije Horvat, rukovoditeljke pačvork-
sekcije uspostavili su i mnoge značajne kontakte. U okviru bratske 
posete rukovodioci dveju naselja, gradonačelnik Hodmezevašarhelja 
Janoš Lazar, predsednica naše opštine Aniko Širkova i zamenik pred-
sednika opštine Karolj Čizik, obavili su i zatvorene razgovore na koji-
ma je pored proširenja saradnje bilo reči i o drugim važnim temama.

Senćanska samouprava, prema rečima predsednice opštine Ani-
ko Širkove, namerava da i ubuduće stavi naglasak na saradnju sa 
bratskim gradovima, u okviru koje bi pored realizacije zajedničkih 
projekata želeli da nastave i sa organizovanjem predaja molbi za 
prijem u mađarsko državljanstvo po olakšanom postupku.

- Sa g. Janošem Lazarom koji je ne samo gradonačelnik Hodmeze-
vašarhelja već i rukovodilac parlamenentarne poslaničke grupe „FI-
DESZ”-a, vodili smo višeslojne razgovore o karakteristikama srpskog 
političkog života. Važnu temu susreta predstavljala je prospektivna 
poseta u vezi sa budućim izborima, kao i učešće vojvođanskih Mađa-
ra u političkom životu, odnosno pitanje u kojoj meri vojvođansko 
Mađarstvo podržava jednu ili drugu političku partiju, – naglasila je 
Aniko Širkova i dodala – Gospodina gradonačelnika smo upoznali i 
sa promenama koje su nastupile na senćanskoj političkoj sceni za koje 
je on pokazao veliko interesovanje. Poebno ga je zanimalo kako ruko-
vodstvo opštine Senta vidi učešće vojvođanskih mađarskih birača na 
narednim izborima, tj. hoće li oni na narednim izborima podržavati 
Savez vojvođanskih Mađara u istoj meri kao i ranije. Gospodina Laza-
ra smo upoznali i sa situacijom koja je nastala oko lista „Magyar Szó”, 
pošto sam kao članica Mađarskog nacionalnog saveta mogla iz prve 
ruke da ga izvestim o događajima koji su se zbili na ominoznoj sednici 
MNS-a, – rekla je predsednica naše opštine i izjavila da je susret bio 
vrlo uspešan i koristan, posebno zbog toga što je ovaj sastanak pomo-

gao da se i iz drugog ugla sagledaju događaji na našim prostorima, što 
u velikoj meri može doprineti daljem širenju saradnje dva naselja.

Promocija Senćana u Hodmezevašarhelju
Praznik Gradova sa predstavnicima Udruženja rukotvorilaca „Rozeta”

Krajem juna je u više naselja u Mađarskoj, a među njima i u Hodmezevašarhelju, organizovan niz manifestacija na koje su bili pozvani i pred-
stavnici bratskih gradova. Članovi delegacije našeg grada posetili su Hodmezevašarhelj 24. juna, kako bi produbili bratske odnose, odnosno 
uvećali renome grada ne samo kod lokalnog stanovništva već i kod gostiju iz inostranstva.

Bratska saradnja usmerena na budućnost
Rukovodioci naše opštine razgovarali su sa gradonačelnikom Hodmezevašarhelja

Predsednica Aniko Širkova i zamenik predsednika opštine Karolj Čizik su nedavno, 24. juna, iza zatvorenih vrata obavili razgovore sa dr 
Janošem Lazarom, gradonačelnikom Hodmezevašarhelja, grada-pobratima Sente, na kojima je pored mogućnosti proširenja bratstke saradnje 
dva mesta bilo reči i o drugim značajnim temama.

Štand senćanskih izrađivača pačvorka obišli su i
Aniko Širkova i Karolj Čizik

Aniko Širkova i Karolj Čizik sa Janošem Lazarom
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Skupština opštine je 13. juna održala svoju 
vanrednu sednicu, pri čemu se već na samom 
početku osetilo da treba očekivati velike tur-
bulencije. Naime, najpre je Ferenc Borbelj, 
rukovodilac poslaničke grupe G17 PLUS i 
potpredsednik Skupštine opštine, izjavio da 
je oformljena nova odbornička grupa pod 
imenom Ujedinjeni regioni Srbije, čiji su članovi 
pored njega i Marta Varga Pertič iz stranke 
G17 PLUS i Ferenc Šoti predstavnik Mađars-
ke Koalicije, da bi potom i rukovodilac odbor-
ničke grupe Lige socijaldemokrata Vojvodine, 
Boris Zec, izvestio o nastanku nove odbornič-
ke grupe: zajedničke odborničke grupe Lige 
socijaldemokrata Vojvodine i Demokratske zajedni-
ce vojvođanskih Mađara, koju pored njega čine 
Erika Zaboš, odbornica LSV i Jožef Berze, 
predstavnik Mađarske koalicije. Pal Nađ Abo-
nji, rukovodilac odborničke grupe Mađars-
kog građanskog saveza je izvestio o formiranju 
odborničke grupe Mađarski građanski savez 

za Sentu, a Aniko Žiroš-Jankelić, rukovodilac 
odborničke grupe Demokratske stranke o for-
miranju odborničke grupe Za evropsku Sentu 
– Demokratska stranka. Nakon toga je Boris 
Zec prilikom usvajanja tačaka dnevnog reda 
podneo i inicijativu za proširenje dnevnog 
reda koju je potpisalo 16 odbornika i u kojoj 
se inicira smena Ferenca Borbelja sa funkcije 
potpredsednika Skupštine opštine, odnosno 
predlaže imenovanje Jožefa Berzea na ovu 
funkciju. Skupština je oba predloga uvrstila 
u tačke dnevnog reda.

Prilikom glasanja, od 29 članova skupšti-
ne bilo je prisutno njih 28. Među njima, šest-
naestoro je glasalo za smenu Borbelja, jeda-
naestoro je bilo protiv, dok je jedan glas bio 
nevažeći. Prilikom imenovanja Jožefa Berzea 
njih 15 je glasalo za, a trinaestoro protiv. 
Nakon što je Jožef Berze položio zakletvu i 
zauzeo mesto potpredsednika Skupštine, Fe-
renc Borbelj je izjavio da G17 PLUS istupa 

iz vladajuće koalicije, a odbornici su prešli u 
klupe rezervisane za predstavnike opozicije, 
te se sednica nakon gotovo trosatnog nate-
zanja nastavila raspravljanjem tačaka dnev-
nog reda.

iz vladajuće koalicije, a odbornici su prešli u 

Jožef Berze prilikom svečanog
polaganja zakletve

Petnaestog juna lokalna samouprava je odaslala na put novi bes-
platni autobus i u bratski mađarski grad Budavar, kako bi grupa 
građana naše opštine tamo predala molbe za pribavljanje mađars-
kog državljanstva po olakšanom postupku. Nadležni u budavarskoj 
samoupravi na čelu sa gradonačelnikom dr Tamašom Nađ Gaborom 
posebnim su prijemom udostojili senćansku delagaciju vođenu od 
strane predsednice opštine Aniko Širkove i članice opštinskog veća 
zadužene za obrazovanje i kulturu Katalin Edeš, čiji su članovi nakon 
brzog administriranja bili u prilici da steknu nezaboravne doživljaje 
tokom ugodnog zajedničkog ručka i razgledanja grada, prilikom ko-
jeg su mogli da pogledaju lavirint čudesnih mesta u osobenom atmos-
ferom bremenitome Budavaru.

Drugog juna je u Kunsentmikloš otputovala više no četrdesetočlana 
senćanska delegacija, a zarad toga da bi građani naše opštine tamo pre-
dali molbe koje se odnose na pribavljanje mađarskog državljanstva i za 
to potrebna dokumenta. Grupu je vodio predsednik skupštine opštine 
Laslo Rac Sabo, koji je rekao da su zahvaljujući gospodinu gradonačel-
niku Sabolču Bodiju i njegovim saradnicima Senćani i ovoga puta imali 
udela u izvanrednom, istinski bratstveničkom, ili, ako je to više po volji, 
bratskom prijemu, u okviru kojeg su nakon vanredno brzog administri-
ranja uzeli učešća u ugodnom prijemu, da bi im potom tokom prog-
rama pribavljene impresije upotpunila izložbena eksplanacija Gabora 
Sekelja. Do polaganja držvljanstveničke zakletve senćanskih molilaca u 
Kunsentmiklošu će prema planovima doći za oko tri-četiri meseca.

Predaja molbi za prijem u državljanst-
vo u Kunsentmiklošu i Budavaru

Jožef Berze je novi
potpredsednik skupštine opštine
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Dvadeset drugog juna je u svečanim okol-
nostima u Gradskoj kući potpisan sporazum 
prema kojem će Turska, preko Turske agen-
cije za saradnju i razvoj (TIKA) 
pružiti podršku od gotovo dvade-
set miliona dinara za radove na 
kompletnom renoviranju zgrade 
osnovne škole „Turzo Lajoš”. 
Pored ugovornih strana, potpi-
sivanju ugovora prisustvovalo je 
i više članova Opštinskog veća, 
kao i jedna grupa zaposlenih u 
senćanskoj samoupravi. Nakon 
potpisivanja službenih doku-
menata, rukovodilac beograds-
kog sedišta TIKA-e dr Gekčen 
Kalkan je izjavio da će se proje-
kat koji se odnosi na renoviranje 

sastojati iz dva dela: u prvoj fazi će se uče-
nicima sa posebnim potrebama obezbediti 
posebne učionice, a u drugoj će biti obavljeni 

radovi na renoviranju spoljašnjeg dela škols-
ke zgrade. Predsednica opštine Aniko Širko-
va se zahvalila predstavnicima Agencije na 
podršci i ispoljenoj spremnosti za saradnju, 

a zatim je zahvalnost uputila i 
svojim saradnicima – Eriki Sar-
vak Barati i Valeriji Tuzi, koji su 
imali značajnu ulogu u realizaciji 
ovog projekta, kao i rukovodioci-
ma ustanove – Gabrijeli Šaroši i 
Ferencu Tandariju na njihovom 
dosadašnjem radu, pojasnivši da 
će u skladu sa planovima obnova 
školske zgrade biti završena do 
početka školske godine, pa će tako 
učenici novu školsku godini moći 
da otpočnu u znatno kvalitetnijem 
i lepšem okruženju.

Podrška od dvadeset miliona dinara za renoviranje 

cije za saradnju i razvoj (TIKA) 
pružiti podršku od gotovo dvade-
set miliona dinara za radove na 

podršci i ispoljenoj spremnosti za saradnju, 

da otpočnu u znatno kvalitetnijem 
i lepšem okruženju.

INFORMISANJE O KREDITNIM MOGUĆNOSTIMA

Drugog juna je u senćanskoj Gradskoj kući održano in-
formativno predavanje o mogućnostima kreditiranja razvoja 
privrede i poljoprivrede, koje su za preduzetnike iz opštine 
održali Snežana Repac, direktorka Fonda za razvoj Vojvodi-
ne, Vasa Kobilarov, zamenik direktora Garancijskog fonda 
Vojvodine i Robert Prokop, regionalni direktor Razvojne 
banke Vojvodine. Goste je pozdravila predsednica naše opšti-

ne Aniko Širkova, da bi potom Snežana Repac istakla da je 
u naš grad stigla zbog toga što smatra važnim da direktno 
informiše zainteresovane o radu Fonda, o novinama koje 
se odnose na ovu godinu, o detaljima saradnje sa Razvoj-
nom bankom, odnosno o fi nansijskim mogućnostima koje 
pokrajina može da obezbedi za stanovništvo. Direktorka je 
govorila i o tome da je proporcija broja korisnika kredita u 
opštini Senta izuzetno mala, a da je razlog tome prvenstveno 
neobaveštenost građana. Na informativnom predavanju je o 
ulozi razvojne banke i njenim mogućnostima za kreditiranje 
govorio Robert Prokop, a Vasa Kobilarov je prisutne uputio 
u kreditne mogućnosti garancijskog fonda za kreditiranje 
preduzetničke kupovine poljoprivrednog zemljišta i poljo-
privrednih mašina, odnosno za upošljavanje žena. Nakon 
predavanja, prisutni su stručnjacima mogli da postave 
pitanja u vezi sa temama koje ih najviše interesuju.

banke Vojvodine. Goste je pozdravila predsednica naše opšti-

PRUŽANJE POMOĆI UNESREĆENIMA

Na poziv poslanice republičkog parlamenta Aniko Žiroš-Jankelić, 
Sentu je 17. juna posetio direktor republičkog Fonda solidarnosti Jablan 
Obradović, kao i poslanici republičkog parlamenta Radoslav Milanović i 
Radovan Radovanović, kako bi sa gradskim rukovodiocima raspravljali 
o pružanju pomoći radnicima bankrotiranog preduzeća „Poljoprivreda” 
a.d.

Goste je najpre pozdravila predsednica opštine Aniko Širkova, a 
potom je direktor Fonda solidarnosti Jablan Obradović predstavio rad 
Fonda i mogućnosti koje on može pružiti radnicima bankrotiranih pre-
duzeća, da bi na kraju prisutnima - među kojima su bili i predsednik 
skupštine opštine Laslo Rac Sabo, potpredsednik skupštine opštine Jožef 
Berze, Nataša Ademi i Radomir Vukanić, članovi opštinskog veća za-
duženi za poljoprivredu i privredu, kao i savetnik predsednice opštine 
Slobodan Borđoški - o značaju saradnje Vlade i Fonda govorio Radoslav 
Milanović. Predstavnici samouprave su nakon toga iza zatvorenih vrata 
raspravljali sa gostima o modalitetima za zajedničko pružanje pomoći 
radnicima „Poljoprivrede” a.d.

- Republički Fond solidarnosti pruža pomoć radnicima koji su usled 
bankrota preduzeća ostali bez zaposlenja, kao što se to dogodilo i u sluča-
ju senćanske „Poljoprivrede” a.d. Upravo je zato glavna tema zatvorenih 
razgovora bila situacija koja je nastala oko preduzeća „Poljoprivreda” a.d. 
koju smo raspravili korak po korak, utvrdivši koji su to zadaci koje treba 
obaviti kako bi se što efektivnije pružila pomoć radnicima. Dobili smo i 
obećanja da će nadležni u Fondu učiniti sve što je u njihovoj mogućnosti 
da pomognu građanima Sente – objasnila je Aniko Žiroš Jankelić i dodala 
da smatra da saradnja pruža odličnu mogućnost za rešenje nastalih prob-
lema i da je uverena da će saradnja uskoro imati i opipljive rezultate.

Aniko Žiroš – Jankelić, Aniko Širkova i Jablan Obradović na 
razgovorima

Robert Prokop, Aniko Širkova, Snežana Repac i Vasa Kobilarov

Aniko Širkova i dr Gekčen Kalkan prilikom potpisivanja 
ugovora o pružanju � nansijske podrške
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Dvadesetog juna je u svečanoj sali Grads-
ke kuće predstavljen konkursni materijal koji 
je opština Senta podnela kako bi se kandido-
vala za organizaciju XI Sportske olimpijade 

radnika Vojvodine 2015. godine. Na sveča-
nosti je nakon nastupa hora Zavičajne fon-
dacije „Stevan Sremac” okupljene pozdravi-
la predsednica opštine Senta Aniko Širkova, 
istakavši da je skupština opštine 2010. godi-
ne jednoglasno usvojila odluku po kojoj će 
Senta konkurisati za organizovanje Sportske 
olimpijade radnika Vojvodine 2015. godine. 
Predsednica opštine je izrazila nadu da će 
Olimpijski komitet na odgovarajući način 
ceniti konkursnu prijavu opštine i pravo or-
ganizovanja dodeliti Senti. U nastavku prog-
rama je nakon nastupa Atile Mučija, pitomca 
osnovne Muzičke škole „Stevan Mokranjac”, 
o istorijatu radničkih olimpijada Vojvodine 
govorila Judita Klošak, predsednica Saveza 
samostalnih sindikata opština Senta, Ada i 
Kanjiža i predsednica Inicijativnog odbo-
ra, stavljajući poseban akcenat na rezultate 
Senćana, da bi se potom prisutnima obra-
tila i poslanica republičkog parlamenta i 
potpredsednica Inicijativnog odbora Aniko 
Žiroš-Jankelić, koja je istakla da grad po-
put Sente, čiji su renome po svim stranama 
sveta proneli tako značajni sportisti, a u 

kojem sport ima tradiciju koja seže gotovo 

stotinu trideset godina unazad i u kojem se 
gotovo dvadeset i pet procenata stanovništ-
va bavi sportom, zaslužuje da bude domaćin 
najveće vojvođanske radničke sportske ma-
nifestacije.

- Naša opština raspolaže svim sportskim 
objektima bez kojih bi bila nezamisliva or-
ganizacija jednog ovakvog događaja. Na-
damo se da će se senćanskom atletskom i 
fudbalskom stadionu, našim plivačkim ba-
zenima i teniskim terenima, kuglani i dru-
gim značajnim sportskim objektima u skoroj 
budućnosti priključiti i gotovo poluvekovni 
san senćanskih sportista – bajkovito lepa 
hala sportova, čija izgradnja dobro napre-
duje i koja će ubrzo otvoriti novu epohu za 
senćanski sportski život – naglasila je Aniko 
Žiroš-Jankelić i dodala – Ukoliko olimpijska 
komisija poveri našem gradu organizaciju 
XI Sportske olimpijade radnika Vojvodine 
mi ćemo učiniti sve što je potrebno kako bis-
mo obnovili sportske objekte i time obezbe-
dili još povoljnije uslove našim sportistima 
za takmičarske pripreme, a našim građa-
nima za kvalitetnije provođenje slobodnog 
vremena.

Predstavljen je konkurs za radničku 
sportsku olimpijadu

istakavši da je skupština opštine 2010. godi-
ne jednoglasno usvojila odluku po kojoj će 
Senta konkurisati za organizovanje Sportske 
olimpijade radnika Vojvodine 2015. godine. 
Predsednica opštine je izrazila nadu da će 
Olimpijski komitet na odgovarajući način 
ceniti konkursnu prijavu opštine i pravo or-
ganizovanja dodeliti Senti. U nastavku prog-
rama je nakon nastupa Atile Mučija, pitomca 
osnovne Muzičke škole „Stevan Mokranjac”, 
o istorijatu radničkih olimpijada Vojvodine 
govorila Judita Klošak, predsednica Saveza 
samostalnih sindikata opština Senta, Ada i 

kojem sport ima tradiciju koja seže gotovo 

Šestnaestog juna su rukovodioci naše samouprave u Gradskoj kući 
primili članice i rukovodstvo ženske ekipe senćanskog stonoteniskog 
kluba, koji je nedavno osvojio desetu titulu pravaka države. Goste su 
najpre pozdravili predsednica opštine Aniko Širkova i predsednik 
skupštine opštine Laslo Rac Sabo, potpredsednik skupštine Jožef Ber-
ze i zamenik predsednika opštine Karolj Čizik, koji su se u 
svoje i u ime građana opštine zahvalili sportistkinjama na 
velikom uspehu i čestitali im na fantastičnim rezultatima.

Trener ekipe Zoltan Melik je rekao da se trenutno više 
članova tima priprema za omladinski šampionat Evrope, 
na kojem će od sedmoro igrača koji predstavljaju našu 
državu biti petoro Senćana. Predsednik kluba Gabor Tot 
Horti je istakao da u našoj zemlji ima veoma malo klubo-
va kao što je senćanski, koji ume da ostane na vrhu čak i 
kada njegovi najbolji igrači odu. Predsednik kluba je na-
kon toga govorio i o materijalnim poteškoćama, istakavši 
da bi u cilju realizacije kontinuiranog rada bilo potrebno 
zaposliti najmanje još jednog stalnog trenera, ali i stalnog 
sponzora koji bi mogao da pokrije i dodatne izdatke kluba. 
Aniko Širkova je obećala da će rukovodioci samouprave i 
ubuduće činiti sve što je u njihovoj moći da klubu pruže 
neophodnu pomoć.

U nastavku skupa, članice ekipe Brigita Mirković-Barlog, Eva Tot, 
Aliz Đurčik i Aneta Maskuti su govorile o doživljajima tokom ovogo-
dišnjeg šampionata i o svojim budućim planovima, da bi im potom 
predsednica opštine predala simbolične poklone samouprave i pože-
lela mnogo uspeha i u narednom periodu.

Prijem za državne prvake
Ženska ekipa senćanskog Stonoteniskog kluba je po deseti put postala šampion
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Udruženje slepih i slabovidih je 4. juna na kuglaškoj stazi u 
senćanskoj Narodnoj bašti održalo prvo Međunarodno memorijal-
no takmičenje „Marija Šoltiš”. Na inauguracionoj svečanosti među 
prisutnima su bili i poslanica republičkog parlamenta Aniko Žiroš-
Jankelić, predsednica opštine Aniko Širkova i dr Jožef Ezveđ, član 
opštinskog veća zadužen za zdravstvo i socijalna pitanja. Okupljene 
je najpre pozdravio Janoš Veštajn, predsednik subotičkog Udruženja 
slepih i slabovidih, koji je istakao da je Marija Šoltiš, bila ne samo izu-
zetan sportista već i izvanredna majka, osoba velike pozitivne energije 
sa kojom je uvek bilo zadovoljstvo raditi. U nastavku inaguracione 
svečanosti je o životu svoje majke i o njenim rezultatima govorila kćer 
Marije Šoltiš, Valentina, istakavši da je postala članica udruženja sle-

pih i slabovidih 1994, a da se od 1996. kao članica kuglaškog saveza 
slepih i slabovidih takmičila u B3 kategoriji, u kojoj je dugo bila na 
samom vrhu. Prvi međunarodni uspeh ostvarila je 2001, kada je na 
Evropskom prvenstvu u Češkoj osvojila zlatnu medalju u pojedinač-
noj konkurenciji. Nakon toga je osvojila srebrne medalje 2002. u Slo-
vačkoj i 2003. u Poljskoj. Počev od 2004. pa nadalje takmičila se u B2 
kategoriji, u kojoj usled pogoršanja zdravstvenog stanja više nije bila 
tako uspešna kao ranije, ali je nastavila da postiže dobre rezultate. 
Osvojila je prvenstvo Vojvodine i državni šampionat 2006. godine, 
ali ju je januara 2007, u 57. godini života, bolest konačno pobedila. 
Kćer Marije Šoltiš se u ime porodice i prijatelja zahvalila senćanskoj 
samoupravi na pomoći u realizaciji ovog memorijalnog turnira.

Aniko Širkova, koja je zvanično otvorila memorijal-
no takmičenje, izrazila je zadovoljstvo zbog realizacije 
ovakvog događaja, jer ono predstavlja dostojan spo-
menik ženi koja svojim pozitivnim primerom treba da 
služi svima, i koja nije poklekla uprkos svim teškoća-
ma, već je, upravo suprotno, uvek iznova crpela snagu 
za nove pobede. Istakla je da senćanska samouprava i 
ubuduće namerava da pruži svu moguću pomoć kako 
bi memorijalno takmičenje postalo tradicionalno i 
kako bi i u narednom periodu obezbedilo trajnu us-
pomenu na izvrsnu sportistkinju, Mariju Šoltiš. Pred-
sednica opštine je nakon toga, početnim bacanjem, 
otvorila turnir, što su učesnici pristigli iz više zemalja 
pozdravili ogromnim ovacijama, da bi potom na stazu 
stupili i slepi i slabovidi takmičari odajući na taj način 
počast uspomeni na osobu čije ime memorijano tak-
mičenje nosi.

Memorijalno takmičenje u čast Marije Šoltiš
Udruženje slepih i slabovidih je u čast nekadašnje šampionke Evrope organizovalo

takmičenje u kuglanju

Učesnici inauguracione svečanosti: Janoš Veštajn, Aniko Širkova,
Aniko Žiroš - Jankelić, Jožef Ezveđ, kćeri Marije Šoltiš i Tereza Benak

Četrnaestog juna je senćanski odsek kompanije JTI organizovao 
svečanost povodom pete godišnjice uspešnog poslovanja kompanije 
u našem gradu. Na svečanosti je goste pozdravio Tošio Cunozaki, 
ambasador Japana u Srbiji, a potom i Ljubiša Dimitrijević, državni 
sekretar u Ministarstvu za poljoprivredu, trgovinu, šumarstvo i vo-
doprivredu, predsednica opštine Senta Aniko Širkova, 
potpredsednik JTI za zapadni Balkan Kristijan King i 
Tamer Tecirlioglu, generalni direktor Japan Tobacco 
International a.d. u Senti. Na konferenciji za štampu 
je najavljeno da kompanija u 2011. godini u Srbiji pla-
nira da investira gotovo 2 miliona dolara, a kao deo in-
vesticije je i nova, savremena mašina za pakovanje koja 
je svečano puštena u rad. Na kraju svečanosti, Tamer 
Tecirlioglu je proveo goste po odeljenjima pogona za 
preradu duvana.

Od preuzimanja senćanske duvanske industrije pre 
pet godina pa do danas, JTI je u Srbiji uložio više od 
100 miliona dolara, modernizovao je fabrička postro-
jenja, pokrenuo proizvodnju cigareta i izvoz u Crnu 
Goru, Bosnu i Hercegovinu, Makedoniju i Hrvatsku, 
kao i eksport duvana u zemlje-članice Evropske unije. 
Pre reorganizacije, senćanska duvanska industrija ima-

la je 85 zaposlenih, a danas je zaposleno više od 300 osoba u beog-
radskom i senćanskiom odseku. Kompanija, pored stalnih radnika, 
ostvaruje uspešnu saradnju i sa gotovo 650 proizvođača duvana i se-
zonskih radnika.

Pet uspešnih godina u Senti
JTI će ove godine u Srbiji investirati 2 miliona dolara

Ljubiša Dimitrijević, Tošio Cunozaki, Aniko Širkova i Tamer Tecirlioglu
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- Obnova dela puta u Buranjšoru 
u dužini od više od 250 metara mogla 
je da bude ostvarena zahvaljujući po 
osnovu konkursa pribavljenim fi nan-
sijskim sredstvima, koja su u vidu go-
tovo polumilionske dinarske potpore 
dobijena za mesnu zajednicu posred-
stvom konkursa Pokrajinskog sekreta-
rijata za poljoprivredu. Veoma smo 
zadovoljni sa izvođenjem radova, pošto 
je deo puta ranije bio gotovo u potpu-
nosti neprohodan, dok je sada izuzetno 

prohodan, što - ne treba to ni da kažem - predstavlja ogromno olakšan-
je za tamo živuće – objašnjava Akoš Molnar Gabor, predsednik Save-
ta keviške mesne zajednice, te dodaje – Druga, čak i od ove dobrano 
značajnija naša investicija, bila je bušenje novog bunara, koja je mogla 
biti realizovana zato što je senćanska samouprava u ovu svrhu odobrila 
potporu u visini od milion i dve stotine hiljada dinara. Za bušenjem 
bunara je postojala ogromna potreba zato što je propao jedan lokalni 
mikro-bunar, čije je ispadanje ugrožavalo snabdevanje domaćinstava 
vodom, te je, štaviše, više domaćinstava zakratko i ostalo bez vode. Na 
sreću, samouprava nam je pohitala u pomoć, te je tako mogao da se 
dovrši novi bunar koji snabdeva ukupno dvadeset i sedam domaćins-
tava, no koji bi u slučaju da se za tim ukaže potreba mogao da podmiri 
potrebe za vodom celokupnog stanovništva Buranjšora. Stanovništvo je 
veoma zadovoljno, pošto je, naime, bunar očito mnogo većeg kapaciteta 
nago što je to bio stari, zahvaljujući čemu je pak pritisak vode dobrano 
veći nego što je to do sada bio, te je, štaviše, voda i čistija nego što je 
bila do sada. Verujem da je bunar u onom delu Buranjšora u kojem 

stanovništvo dobija vodu iz njega problem snabdevanja vodom rešio za 
nekih dvadeset godina.

U vezi planova za bližu budućnost, Akoš Molnar Gabor je rekao da se 
u Keviju i Buranjšoru već priprema nova vodovodna mreža. Štaviše, u 
Keviju bi želeli da izbuše i novi bunar, no potrebne materijalne preduslo-
ve oni bi želeli da u što skorijem vremenu obezbede i za razvoj kanaliza-
cionog sistema, te prekrivanje pojedinih odseka putne mreže tucanikom, 
što po sadašnjem stanju stvari planiraju da učine putem konkursa. Pored 
svega nabrojanog, ubrzo će se asfaltirati i glavni keviški put u dužini od 
gotovo 7,5 km, čime će – kako je to formulisao Akoš Molnar Gabor – biti 
stavljena tačka na gotovo dvadesetogodišnji niz obećavanja.

Uređenje puta i bušenje bunara u Buranjšoru
Mesna zajednica u Keviju je za svoje ciljeve postavila razvoj kanalizacionog sistema i 

obnovu putnog zastora

U junu je u Buranjšoru obnovljen deo puta u dužini od više od 250 metara, gde je nedavno izbušen i novi 
bunar koji će dugoročno obezbediti snabdevanje vodom tamošnjeg stanovništva. Među narednim ciljevima 
rukovodilaca mesne zajednice u Keviju � guriraju razvoj kanalizacionog sitema i obnova putnog zastora.

Četvrtog juna se i naša opština priključila akciji „Očistimo Srbiju“ 
koja se širom zemlje organizuje povodom Svetskog dana čovekove 
okoline sa ciljem razdvajanja i selekcije otpada na celokupnoj teritori-
ji Republike Srbije. U okviru akcije „Očistimo Sentu” dobrovoljci su 

već ujutro u osam časova počeli sa radom na više gradskih područja. 
Članovi opštinskog veća su sa radnicima samouprave i pokrajinskim, 
odnosno republičkim poslanikom, zajednički doprineli uspehu akcije 
čišćenjem Tisine obale, odnosno bojenjem četrdeset i četiri klupe koje 
se tamo nalaze.

- U akciji je u Senti učestvovalo više stotina građana, a gotovo 
hiljadu učenika je već nedelju dana ranije otpočelo sa ulepšavanjem 
grada. Sa velikom radošću naglašavam da su koordinatori akcije imali 
teškoće da odaberu područje grada koje je potrebno posebno očistiti, 
budući da je u proteklom periodu Javno komunalno-stambeno pre-
duzeće još intenzivnije održavalo grad, a i stanovništvo je posvetilo 
veliku pažnju održavanju čistoće okoline – objasnila je Aniko Širko-
va, predsednica naše opštine. Ona je dodala da su članovi opštinskog 
veća i opštinski odbornici smatrali bitnim da i sami učestvuju u ak-
ciji, jer, s jedne strane održavanje čistoće grada svi smatraju svojim 
emotivnim angažmanom, a sa druge su želeli da i ovim putem pruže 
primer stanovništvu.

U akciji su uzeli učešća i radnici Javnog komunalno-stambenog 
preduzeća koji su čistili Narodnu baštu, dok su radnici Alltech-Fer-
min a.d. i Fabrike šećera TE-TO a.d. to činili u okolini Industrijskog 
puta.

Očistimo Sentu!

dobijena za mesnu zajednicu posred-
stvom konkursa Pokrajinskog sekreta-
rijata za poljoprivredu. Veoma smo 
zadovoljni sa izvođenjem radova, pošto 
je deo puta ranije bio gotovo u potpu-
nosti neprohodan, dok je sada izuzetno 
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